
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ  

COMUNA COSTIȘA 
CONSILIUL LOCAL  

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea efectuarii unor cheltuieli pentru organizarea  unor 
activități cu ocazia Zilei Copilului  - 1 iunie 2024 și a Zilei Eroilor 

 
 

Consiliul local al comunei Costișa 
 Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea efectuării unor cheltuieli din 
bugetul propriu al comunei Costișa pentru organizarea unor activități cu ocazia Zilei 
Copilului  - 1 iunie 2024 și a Zilei Eroilor, proiect inițiat de domnul primar Berbecariu 
Dumitru-Dorel; 
 În conformitate cu prevederile: 
 -art.16 şi 20 din Legea privind finanţele publice locale nr.273/2006, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 -art.129 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 
         În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aproba efectuarea de cheltuieli din bugetul propriu al comunei Costișa  

pentru  organizarea  unor activități cu ocazia Zilei Copilului  - 1 iunie 2024 și a Zilei Eroilor, 
in suma de 6.000 lei. 
      Art. 2. Primarul comunei Costișa si contabilul  primariei vor  asigura aducerea la 
indeplinire a prevederilor prezentei hotarari. 

Art. 3.  Secretarul general al comunei va asigura înaintarea prezentei hotarari 
persoanelor şi instituţiilor interesate. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

L.S. COSTEA VASILE 
 
 

 Avizat pentru legalitate 
SECRETAR GENERAL U.A.T., 
BLANARU ANDREEA-ELENA 

 
 

Nr. 38 din 30.05.2024 


